
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 

10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”;   

Visto il decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, 

comma 7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” e in particolare 

l’articolo 13 riguardante le commissioni giudicatrici”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. 17692 del 30.4.2024 con il quale è stata costituita la 

Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. 18424 del 7.5.2024 con il quale è stata rettificata la 

Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. 18640 dell’8.5.2024 con il quale è stata rettificata la 

Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. 28071 del 2.7.2024 con il quale è stata rettificata la 

Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. 33266 dell’1.8.2024 con il quale è stata rettificata la 

Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. 40948 dell’11.9.2024 con il quale è stata rettificata 

la Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella 

scuola secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto  il decreto dell’USR Sicilia prot. 48250 del 14.10.2024 con il quale è stata rettificata 

la Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno nella 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

scuola secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 50572 del 25.10.2024 con il quale è stata 

rettificata la Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno 

nella scuola secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su 

posto comune e di sostegno”; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 53745 del 14.11.2024 con il quale è stata 

rettificata la Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADMM – Sostegno 

nella scuola secondaria di I grado del “concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su 

posto comune e di sostegno”; 

Vista la rinuncia alla nomina in qualità di Membro aggregato di lingua inglese da parte 

della docente Sorce Francesca; 

Vista la rinuncia alla nomina in qualità di Segretario da parte della docente D’Oro Filina; 

Acquisita la disponibilità della docente Giglia Marta a ricoprire il ruolo di Membro aggregato 

di lingua inglese; 

Acquisita la disponibilità del docente Palumbo Calogero a ricoprire il ruolo di segretario 

titolare in luogo della nomina a segretario supplente già disposta con il precedente 

decreto prot. n. 53745 del 14.11.2024; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico 

previsti dal D.M. n. 205 del 26.10.2023; 

Ritenuto 

opportuno 

dover apportare le necessarie integrazioni alla Commissione giudicatrice; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Considerato   che risulta vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per le risorse, 

l’organizzazione e l’innovazione digitale e Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 7072 dell’11.10.2024 con la quale, nelle more del 

conferimento del nuovo incarico di Direzione Generale, sono state confermate le 

deleghe già conferite dai direttori generali uscenti;  

  

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice per la classe di 

concorso ADMM – Sostegno nella scuola secondaria di I grado è così rettificata: 

 

Presidente 

Coordinatore 

DI SALVO VINCENZO – Dirigente Scolastico in quiescenza. 

 

 

1^ Commissione  

Presidente PIAZZA GIROLAMO – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente MICELI MARIELLA – Docente presso l’I.C. “M. Rossi” di Sciacca (AG); 

Componente GUZZARDO NINNI – Docente presso l’I.C. “A. Inveges” di Sciacca (AG); 

Lingua inglese BORSELLINO LUCIA – Docente presso l’I.C. “D. Alighieri” di Sciacca (AG);  

Segretario 

Componente 

supplente 

Componente 

supplente 

BASSI CALOGERA – D.S.G.A. in quiescenza. 

SIGNORELLO FRANCESCA – Docente presso l’I.C. “Rita Levi Montalcini” di 

Partanna (TP). 

FERRARA GIUSEPPINA – Docente presso l’I.C. “Rita Levi Montalcini” di 

Partanna (TP). 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

2^ Commissione  

Presidente FAZZI GRAZIELLA – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente GALVANO CARMELO – Docente presso l’I.C. “L. Capuana” di Aragona (AG); 

Componente MARZIANO DAVIDE – Docente presso l’I.C. “Anna Frank” di Agrigento; 

Lingua inglese BELLAVIA ROSA MARIA – Docente presso l’IPSSEOA “G. Ambrosini” di Favara 

(AG); 

Segretario DISPENZA ANGELA – Assistente amministrativo in servizio presso l’Ufficio V – 

Ambito Territoriale di Agrigento. 

 

3^ Commissione  

Presidente UTTILLA ANTONINA AUSILIA – Dirigente Scolastico presso il C.P.I.A. di 

Agrigento; 

Componente MINEO GAETANO – Docente presso l’I.C. “G. Tomasi di Lampedusa” di Palma 

di Montechiaro (AG); 

Componente SICURELLO DOMENICO – Docente presso l’I.C. “G. Garibaldi” di Realmonte 

(AG);  

Lingua inglese GIGLIA MARTA – Docente presso l’IPSSEOA “G. Ambrosini” di Favara (AG); 

Segretario D’ANNA SALVATORE – Assistente amministrativo in quiescenza. 

 

4^ Commissione  

Presidente TRIOLO ANTONINA – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente SAVAGLIO FRANCESCA – Docente presso l’I.C. “L. Radice – Pappalardo” di 

Castelvetrano (TP); 

Componente SANTORO GRAZIELLA – Docente presso l’I.C. "Giuseppe Tomasi di 

Lampedusa" di Santa Margherita di Belice (AG); 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Lingua inglese TRIOLO PATRIZIA – Docente presso l’I.C. “D. Alighieri” di Sciacca (AG); 

Segretario D’ALOISIO SALVATORE – Docente presso l’I.I.S. “Don Michele Arena” di 

Sciacca (AG). 

 

5^ Commissione  

Presidente CASA’ GIROLAMA – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente GIBALDI FLAVIA – Docente presso l’I.C. “S. G. Bosco” di Campobello di Licata 

(AG); 

Componente LOMBARDO MARIA – Docente presso l’I.C. “G. Marconi” di Licata (AG); 

Lingua inglese FRETTO ANGELA – Docente presso l’IPSCEOA “N. Gallo” di Agrigento; 

Segretario GINEX MICHELE MASSIMO – Docente presso l’I.I.S. “E. Fermi” di Aragona 

(AG). 

 

6^ Commissione  

Presidente ARGENTO ANTONELLA – Dirigente Scolastico presso l’I.C. “G. Galilei” di 

Raffadali (AG); 

Componente MUNNA SALVATORE – Docente presso l’I.C. “San Giovanni Bosco” di 

Campobello di Licata (AG); 

Componente SALAMONE ANNA – Docente presso l’I.C. “G. Galilei” di Raffadali (AG); 

Lingua inglese SCICOLONE DANIELA – Docente presso l’IPSCEOA “N. Gallo” di Agrigento; 

Segretario PALUMBO CALOGERO – Docente presso l’I.I.S. “E. Fermi” di Aragona (AG). 

 

  

  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III; drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

 

 

    Il Dirigente Vicario 

         Marco Anello 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione 

ad avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-11-25T09:07:34+0000
	ANELLO MARCO


		2024-11-25T10:08:59+0100
	protocollo




